1

с. Сигаево

Члены коллегии:

Приглашенные:

ПРОТОКОЛ № 11/16
Заседания коллегии Администрации муниципального образования «Сарапульский

район»

24 октября 2016 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава муниципального образования «Сарапульский район»

И.В. Асабин

Присутствовали:

Бутромеев С.Ю.,  Шумихин В.П., Шарафутдинов А.И., Сапаров
П.В., Корякова Т.М., Глухов А.Ю., Попов А.Ю., Зяпарова С.А..

Палабугина А.С. – начальник отдела земельных отношений,

глухова М.И. – начальник отдела собственности, Шикшинский

А.М. – начальник отдела дорожной деятельности и ОТ УСХ,

Кузнецова Н.В. – начальник отдела семьи и защиты прав детей,

Пушина Н.Н. – заместитель начальника Управления образования.

Вступительное слово Асабин Ю.В.

Довел регламент работы и повестку заседания коллегии Администрации, доложил о

присутствии на заседании членов коллегии.

Заслушав и обсудив информацию докладчика,

Коллегия решила:
1. Утвердить представленную повестку дня заседания коллегии и регламент

работы коллегии.

2. На основании письма А.И. Шарафутдинова, 1-го заместителя главы

Администрации-начальника УСХ,  включить дополнительно в повестку дня вопрос «О

внесении изменений в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских

территорий на 2015-2020 годы».

Голосовали: за - единогласно

1. Об исполнении бюджета за 9 месяцев 2016 года и работе с доходами от имущества и

земли.

(выступили: Корякова Т.М., Сапаров П.В., Палабугина А.С., Глухова М.И., Попов А.Ю.,

Асабин И.В.)

Доведена информация об исполнении бюджета за 9 месяцев 2016 года и работе с

доходами от имущества и земли.

Информация прилагается.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,

Коллегия решила:

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета муниципального образования

«Сарапульский район»  за 9 месяцев 2016 года по общему объёму поступления доходов в

сумме 691 200 706,49 руб., в том числе: по  налоговым и неналоговым доходам в сумме

114 175 553,44 руб., по безвозмездным поступлениям в сумме 577 025 153,05 руб.; по

2

расходам в сумме 655 268 161,72 руб.; с превышением доходов над расходами в сумме

35 932 544,77 руб.  согласно приложению.

2.  Главным Администраторам доходов бюджета и источников внутреннего

финансирования дефицита бюджета:

- принять меры по обеспечению поступлений в бюджет муниципального образования

«Сарапульский район» налогов, сборов и других обязательных платежей, а также сокращению

задолженности по их уплате; обеспечить поступление источников финансирования дефицита

бюджета муниципального образования «Сарапульский район»;

- обеспечить выполнение Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных

финансов и принять все необходимые меры по наращиванию доходной базы бюджета в 2016

году;

-  разработать план мероприятий по росту доходов бюджета на 2017 - 2020 годы в срок

до 1 ноября 2016 года.

3. Главным распорядителям и получателям бюджетных средств:

-  принять меры по исполнению бюджетных ассигнований, предусмотренных в

бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год, руководствуясь

постановлением Администрации МО «Сарапульский район» от 5 февраля 2016 года № 170 «О

мерах по реализации решения Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский

район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год»

- обеспечить контроль за недопущением образования просроченной кредиторской

задолженности по расходам, связанным с выплатой заработной платы и начислением на неё,

мерам социальной поддержки и социальным выплатам населению Сарапульского района, по

уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- организовать контроль за достижением показателей, установленных

муниципальными программами и муниципальными заданиями;

- продолжить работу по оптимизации бюджетных расходов на муниципальном уровне,

с сохранением качества и объёма оказания муниципальных услуг, с чётким определением

бюджетного эффекта от проведённых мероприятий;

- разработать план мероприятий по оптимизации расходов бюджета на 2017-2020 годы

в срок до 1 ноября 2016 года.

4. Рекомендовать заместителям главы Администрации Ю.В. Пермитину, П.В. Сапарову

взять на особый контроль  вопрос принятия решения об утверждении генерального плана с.

Сигаево в целях повышения эффективности проводимой работы с доходными источниками

бюджета Сарапульского района.

5. Отделу собственности (М.И. Глухова):

- совместно с предприятиям ЖКХ продолжить работу по взысканию задолженности

нанимателей жилых помещений за найм жилья;

- продолжить притензионно-исковую работу с должниками за аренду имущества,

принять меры по списанию задолженности невозможной к получению

6. Отделу земельных отношений (А.С. Палабугиной):

- активизировать притензионно-исковую работу с должниками по взысканию

задолженности по аренде земельных участков;

- продолжить работу по организации и проведении торгов (аукционов) по продже

земельных участков находящихся в неразграниченной собственности.

7. Контроль за настоящим постановлением  возложить на заместителя главы

Администрации – начальника Управления финансов Т.М.  Корякову и заместителя главы

Администрации по экономике и муниципальной собственности П.В. Сапарова.

Голосовали: за – единогласно

3

2. О ходе реализации полномочий в области дорожного надзора и содержания

дорог в Сарапульском районе.

(выступили: Шикшинский А.М., Шарафутдинов А.Ю., Глухов А.Ю., Асабин И.В..)

Доведена информация о ходе реализации полномочий в области дорожного надзора и

содержания дорог в Сарапульском районе за 9 месяцев 2016 года.

Информация прилагается.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,

Коллегия решила:
1. Информацию  начальника отдела охраны труда и дорожно-транспортной

деятельности Управления сельского хозяйства А.М. Шикшинского о ходе реализации

полномочий в области дорожного надзора и содержания дорог в Сарапульском районе за 9

месяцев 2016 года принять к сведению.

2. Отметить проводимую работу по содержанию дорог общего пользования

местного значения на территории Сарапульского района.

3. Отделу охраны труда и дорожно-транспортной деятельности Управления

сельского хозяйства А.М. Шикшинскому продолжить проводимую работу по содержанию

дорог и дорожному надзору.

4. Рекомендовать главам МО-поселений Сарапульского района:

- продолжить проводимую работу по исполнению переданных полномочий по

дорожной деятельности;

- обеспечить постоянный контроль и мониторинг работ, проводимых в рамках

договоров на содержание дорог и школьных маршрутов;

- принимать исчерпывающие меры по чистке дорог и тротуаров в зимнее время,

обеспечить безусловное исполнение предписаний и правил по содержанию дорог и установке

дорожных знаков.

5. Контроль за настоящим постановлением  возложить на 1-го заместителей главы

Администрации-начальника УСХ А.И. Шарафутдинова.

 Голосовали: за – единогласно

3. О внесении изменений в муниципальную программу «Устойчивое развитие

сельских территорий на 2015-2020 годы».

(выступили: Гильманова О.С., Шарафутдинов А.И., Корякова Т.М., Асабин И.В..)

Доведена информация о внесении изменений в муниципальную программу «Устойчивое

развитие сельских территорий на 2015-2020 годы».

Информация прилагается

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,

Коллегия решила:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Сарапульский район» от 2 сентября 2013 года № 823  «Об утверждении муниципальной

программы муниципального образования «Сарапульский район» «Устойчивое развитие

сельских территорий муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской

Республики на 2014-2020 годы» следующие изменения:

1.1. В разделе: «Паспорт муниципальной программы» к муниципальной программе

муниципального образования «Сарапульский район» «Устойчивое развитие сельских

территорий муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики на

2014-2020 годы» в строке под наименованием «Объемы и источники финансирования

Программы» общий объем финансирования Программы слова «601,75 млн.руб» заменить «

606,32 млн.руб»; средства федерального бюджета слова «288,12 млн.руб» заменить

«289,52млн.руб»; средства бюджета Удмуртской Республики слова «291,01 млн.руб» заменить

4

«292,352 млн.руб»; средства бюджета муниципального образования «Сарапульский район»

слова «3,05 млн.руб» заменить «3,32млн.руб»; средства внебюджетных источников слова

«19,57 млн.руб» заменить «21,128 млн.руб».

1.2. Таблицу 15 « Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих

на территории сельских поселений Муниципального образования «Сарапульский район» и

таблицу 17 «Объемы и источники финансирования мероприятий Программы в 2014-2020

годах» в наименовании мероприятий Прграммы «Реализация проектов местных инициатив

граждан, проживающих на территории сельских поселений Муниципального района – всего, в

том числе в разрезе сельских поселений» к муниципальной программе муниципального

образования «Сарапульский район» «Устойчивое развитие сельских территорий

муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики на 2014-2020

годы» изложить в новой прилагаемой редакции.

2. Начальнику Управления сельского хозяйства -1-му заместителю главы

Администрации подготовить проект постановления Администрации и направить его для

подписания Главе муниципального образования.

3. Контроль за решением коллегии возложить на  первого заместителя главы

Администрации – начальника Управления сельского хозяйства А.И.Шарафутдинова.

Голосовали: за – единогласно

4. О реализации полномочий в области опеки и попечительства на территории
Сарапульского района.

(выступили: Кузнецова Н.В., Шумихин В.П., Бутромеев С.Ю., Корякова Т.М., Асабин
И.В..)

Доведена информация о реализации полномочий в области опеки и попечительства на

территории Сарапульского района.

Информация прилагается.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,

Коллегия решила:
1. Информацию о реализации полномочий в области опеки и попечительства на

территории Сарапульского района принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу по делам семьи и охране прав детства (Н.В. Кузнецовой):

- обеспечить осуществление государственных полномочий надлежащим образом в

соответствии с действующим законодательством;

- принять исчерпывающие меры по информированию населения о мерах социальной

поддержки семей с детьми, профилактике семейного неблагополучия и социального

сиротства, устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

замещающие семьи, защите их жилищных и имущественных прав;

- проработать вопрос о возможности оказания государственных услуг в электронном

виде и через МФЦ.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований-поселений оказывать

постоянное содействие по выполнению действующего законодательства в части обеспечения

информирования населения о социальной поддержке семей, имеющих детей, предупреждения

семейного неблагополучия и социального сиротства.

4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы

Администрации В.П. Шумихина.

Голосовали: за - единогласно.

5

5. О мерах государственной поддержки семей с детьми.

(выступили: Кузнецова Н.В., Шумихин В.П., Бутромеев С.Ю., Корякова Т.М., Асабин

И.В..)

Доведена информация о мерах государственной поддержки семей с детьми.

Представление прилагается.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,

Коллегия решила:

1. Информацию о мерах государственной поддержки семей с детьми принять к

сведению.

2. Отметить деятельность отдела по делам семьи и защите прав детей по работе

проводимой в области государственной поддержки семей с детьми с Сарапульском районе.

3. Рекомендовать отделу по делам семьи и охране прав детства (Н.В. Кузнецовой):

- обеспечить осуществление государственных полномочий надлежащим образом в

соответствии с действующим законодательством;

- принять исчерпывающие меры по информированию населения о мерах социальной

поддержки семей с детьми;

- проработать вопрос о возможности оказания государственных услуг в электронном

виде и через МФЦ.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований-поселений оказывать

постоянное содействие по выполнению действующего законодательства в части обеспечения

информирования населения о социальной поддержке семей, имеющих детей.

5. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы

Администрации В.П. Шумихина.

 Голосовали : За – единогласно

6. Об итогах отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период

летней кампании 2016 года.

(выступили: Пушина Н.Н., Зяпарова С.А., Шумихин В.П., Бутромеев С.Ю., Асабин

И.В..)

Доведена информация об итогах отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в

период летней кампании 2016 года.

Информация прилагается.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,

Коллегия решила:

1. Информацию об итогах отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в

период летней кампании 2016 года принять к сведению.

2. Отметить деятельность Управления образования по работе проводимой в области

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период летней кампании 2016 года в

Сарапульском районе.

3. Рекомендовать Управлению образования (С.А. Зяпаровой):

- Запланировать в 2017 году работу профильного лагеря для детей состоящих на

различных видах учёта, а также лагеря по безопасности дорожного движения на базе МБУ ДО

Центр «Потенциал». обеспечить осуществление государственных полномочий надлежащим

образом в соответствии с действующим законодательством;

- продолжить проведение мониторинга работы пришкольных лагерей;

- проработать вопрос о возможности оказания муниципальных услуг в области отдыха

и оздоровления детей в электронном виде и через МФЦ.

4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы

6

Администрации В.П. Шумихина

Голосовали: ЗА  - единогласно

7. О выполнении законодательства в части обеспечения прав граждан на

получение бесплатного доступного образования.

(выступили: Пушина Н.Н., Зяпарова С.А., Шумихин В.П., Бутромеев С.Ю., Асабин

И.В..)

Доведена информация о выполнении законодательства в части обеспечения прав

граждан на получение бесплатного доступного образования.

Информация прилагается.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,

Коллегия решила:

1. Информацию о выполнении законодательства в части обеспечения прав граждан на

получение бесплатного доступного образования принять к сведению.

2. Отметить деятельность Управления образования по выполнению законодательства в

части обеспечения прав граждан на получение бесплатного доступного образования года в

Сарапульском районе.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

- своевременно и систематически проводить работу с учащимися «группы риска», а также

учащимися, пропускающими учебные занятия без уважительных причин;

- вести учёт распределения выпускников 9 класса, проводить мониторинг их дальнейшего

обучения в течении 2-х последующих лет;

- держать на особом контроле учащихся, оставшихся на повторное облучение, и учащихся,

охваченных другими формами обучения (обучение на дому, очно-заочное обучение);

- активизировать работу по регистрации учеников и их родителей на ЕПГУ используя

центры ЕСИА Сарапульского района для получения услуг в области образования в

электронном виде.

4. Рекомендовать главам МО-поселений:

- оказывать содействие руководителям образовательных учреждений в вопросах

выполнения действующего законодательства в части обеспечения гарантий прав граждан на

получение бесплатного доступного образования

5. Рекомендовать Управлению образования (С.А. Зяпаровой):

- (ПОВТОРНО) активизировать работу по созданию на базе Управления образования

центра ЕСИА, для регистрации учеников и их родителей на ЕПГУ для получения услуг в

электронном виде;

- активизировать работу по  оказанию муниципальных услуг, оказываемых

образовательными учреждениями, в электронном виде и с использованием ЕПГУ и РПГУ.

6. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы Администрации

В.П. Шумихина

Голосовали: ЗА  - единогласно

8. О проведении очередного заседания Коллегии

(выступил Бутромеев С.Ю.)
Довел примерную повестку дня очередного заседания коллегии в октябре  2016 года.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков,

Коллегия решила:

1. Провести очередное заседание Коллегии 28  ноября  2016 года в 14.00.

7

2. Заместителю главы Администрации-руководителю Аппарата Бутромееву С.Ю.

сформировать повестку дня заседания коллегии соответствии с Планом работы коллегии.

Председательствующий

Глава муниципального образования

          И.В. Асабин

Заместитель главы Администрации –

Руководитель Аппарата

Секретарь коллегии        С.Ю. Бутромеев